aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros derivativos são a exposição à
flutuação do dólar, euro, liras turcas, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos
preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados
utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 30 de junho de 2018, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2018, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de setembro de 2018;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2018;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2018.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de junho de 2018
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

20

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes

de caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

30/6/2018

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   4.497   16.762 (*)   673 USD milhões -6,0%   (10)   (43)   (87)   43   87   738   3.080   6.161   (3.080)   (6.161)

EUR   221   3.341 -4,6%   144   780   1.560   (780)   (1.560)

PEN   88 -5,9%   (5)   (21)   (42)   21   42   (1)   (2)   1   2

BOB   37   472 -6,7%   29   109   217   (109)   (217)

TRY   24   235 -4,1%   (1)   (6)   (12)   6   12   10   59   118   (59)   (118)

ARS   16 -1,5%   (4)   (8)   4   8

Taxas de juros

BRL - CDI   4.620   2.886   2.618 BRL milhões   (23)   (45)   23   47   1   8   17   (8)   (16)

USD - LIBOR   981   1.408 USD milhões 17 bps   5   (17)   (34)   17   34   (1)   4   7   (4)   (7)

Cupom Dólar   669 USD milhões 14 bps   (53)   38   80   (36)   (70)   10   (4)   (8)   4   8

Preço de commodities

Zinco   240.226 ton 9,9%   (16)   229   458   (229)   (458)   (4)   (7)   4   7

Alumínio   172.845 ton -3,6%   9   18   (9)   (18)   (11)   303   606   (303)   (606)

Compromisso firme - energia elétrica

Contratos de compra e venda - valor justo   26 BRL milhões   3   5   (3)   (6)

(*) Considera cesta de moedas

Principal de instrumentos financeiros

derivativos / Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de “Caixa e equivalentes de caixa”, “Aplicações financeiras”, “Partes relacionadas”, “Empréstimos e financiamentos”,

pois a análise realizada contemplou somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas condensadas